ROMANO, T. — *Considerazioni storico-tradizionali sul teatro di Seneca*. Collana "Tradizione", Quaderno N. 1. Pag. 15.

Perbrevis hoc opusculo sed perutili Prof. T. Romano lucubrationem criticam de operibus scaenicis Senecae peragit, qua, aetatem litterarum latinarum vulgo imperialem nuncupatam investigans, considerationes quasdam inserit atque iudicia critica de omnibus scriptoris cordubendis operibus, simul atque Senecam inducit optimorum tragicorum graecorum vestigia prementem.

PERROTA, G. — ALBINI, U. — *Lirici Greci*. Ed. Le Monnier, Firenze, 1972. Pag. XVI-460. L. 3.500.

Prof. H. Albinus, qui hanc editionem G. Perrotta accurate paravit, subtili praefatione rationes ac vias inquirat quibus lyrici graeci italice sunt conversi jam inde a primis G. Fraccaroli et Romagnoli interpretibus, quin S. Quasimodo, M. Valgimiglii ceterosque interpretes praetermittat; quas omnes lyricorum graecorum interpretationes earumque auctoritatem iudicio critico acutissimo Prof. H. Albinus illustrat, ut denuum G. Perrotta tanquam principem interpretum vindicet propter ejus genus interpretandi omnibus numeris absolutum recentique nostrae aetatis in primis accommodatum. Scitam introductionem scripsit ipse G. Perrotta compertum habens quanta in legendis lyricis graecis insit difficul-

tas; huc accedit quod ex haud benevolentij Ciceronis sententia de lyricis graecis factum est ut ii paene in scholis et libris evanescerent, quippe qui minus rhetorici minusque ad conformandos mores idonei viderentur. Nostra tamen aetate lyrici graeci jure meritoque vindicati sunt dignique aestimati qui legantur atque investigentur, praesertim cum in genere lyrico summa vis atque virtus poeseos consistat, in eisque lyricis graecis magna verborum sobrietas, simplicitas, sensorum et cogitatorum varietas ac perennitas, claritas imaginum, inopia rhetoricae mirum in modum praestet. Quibus omnibus lyrici graeci magni ab hodiernis hominibus habentur. In introductione praeterea scite vivideque de Archilocho, Alcmane, Sapphuque in primis agitur. Interpretatio, qua italica veste elegantibusque versibus exornantur atque convertuntur Mimnermus, Archilochus, Hipponax, Sapphus, Alcaeus, Anacreon, Alcman, Stesichorus, Ibycus, Simonides, severissimo cuique judici critice probabitur atque arridebit.

BENEVISTE, E. — *Problemi di linguistica generale*. Ed. Il Saggiatore, Milano, 1971. Pag. 418.

Scripta, quae hoc volumine sunt colecta, jam inde ab anno 1939 usque ad 1964 in non nullis commentariis periodicis in lucem prodierunt; quorum scriptorum quasi unitatem videant lectores in crebra linguarum historicarum collatione tanquam unica via ad linguam ejusque munera comprehendenda. Summam argumentorum memoremus oportet quae in sex partes distribuuntur. Prima parte (TRASFORMAZIONE DELLA LINGUISTICA) mutationes et evolutio describitur quae in linguae doctrina excolenda evenerunt ad tutam

exactamque scientiam efficiendam. Secunda parte (LA COMUNICAZIONE) de praecipua communicandi quaestione agitur deque signi linguistici natura, indole, muneribus. Tertia parte (STRUTTURE E ANALISI) notio structurae inquiritur, praesertim juxta Scholam Pragensem, nec non munus elementorum quae in analysi linguistica inveniuntur: phonemata, morphemata, lexemata, locutiones. Quarta parte (FUNZIONI SITATTICHE) per prospectum linguarum quam longissime diversarum (ut re vera videtur lingua ewe, tunica, sumerica, arabica, indo-iranica, graeca homerica, ittita, latina) constantia patet fit muneris syntactici propositionis relativae. Quinta parte (L'UOMO NELLA LINGUA) quasi vestigium seu sigillum hominis in lingua auctor perscrutatur subjectivis elementis personae, pronominis, temporis impressum atque definitum. Sexta parte et ultima (LESSICO E CULTURA) non nullae attinguntur quaestiones, quae ad restitutionem ut dicimus semanticam pertinent, videlicet, genesis atque evolutio quorundam verborum seu vocum quae ad nostram aetatem cultumque pervenerunt. Quaeque pars annotationibus illustratur et indice analytico explicit opus.

FRÉCAUT, J. M. — *L'esprit et l'humour chez Ovide*. Presses Universitaires de Grenoble, 1972. Pag. 404.

Laudandum sane propositum Prof. J. M. Frécaut ante oculos nostros inducendi Ovidium poetam jocos, facetiis, cavillationibus, leporibus, hilaritate, festivitate exundantem... Quod jure meritoque manctus est; scitissimo enim volumine tali indole et ingenio praeditus vates sulmomensis revelatur. In introductione primum de

vocibus "esprit" et "humour" fuse subtiliterque agitur quantumque apud romanos polleret jocandi ridendique voluptas et quo jure atque ratione Ovidius juxta Senecae sententiam "*poeta ingeniosissimus*" videretur. Deinde in tres partes auctor dividit opus, quarum en prima: LES PROCÉDÉS DE L'ESPRIT ET DE L'HUMOUR (p. 25-171), ubi rationes ac viae jocandi variae exponuntur, quae sive in *verbis* (jocis nempe verborum, verborum repetitionibus), sive in *imaginibus* (comparationibus seu similitudinibus, proverbiiis, translationibus), sive in *significationibus* (ambitibus verborum, significationibus, significationibus litterariis), sive in *dictis poetae rem enarrantis* (inreparationibus, exemplis, fabellis, considerationibus, commentariis) nituntur. Pars altera sequitur: LES FORMES DE L'ESPRIT ET DE L'HUMOUR (p. 175-192) qua universa Ovidii opera poetica (*Amores, Heroides, Ars amandi, Remedia amoris, Metamorphoses, Fasti, Tristia, Pontica*) eo consilio lustrantur ut evidenter hilare Ovidii ingenium atque facetum passim innotescat. Ultima voluminis parte: ASPECTS DE LA PERSONALITÉ D'OVIDE (p. 329-367) Prof. J. M. Frécaut, ovidianorum textuum ope, totis viribus contendit Ovidii personam revelare in iis praesertim adspectibus qui ad ejus indolem ingeniosam festivamque spectant. Per utilius consulentibus redditur volumen selectissima recentissimaque bibliographia librorum et lucubrationum, editionum ovidianarum, operum quibus genus comice lepideque dicendi investigatur, operum quibus varia Ovidii carmina inquiruntur; praeterea index locorum ovidianorum opportunissime nec non index veterum scriptorum quorum loci memorantur in extremo volumine prostant.

GRILLONE, A. — *La nutrice nell'IPOLITO di Euripide*. Estatto dagli Atti dell'Accademia di Scienze Lettere e Arti di Palermo, Serie IV-Vol. XXXII 1971-72 et 1972-73, Parte II. Pag. 67-88. Palermo, presso l'Accademia, 1973.

Prof. Antoninus Grillone, postquam fabulam Phaedrae et Hippolyti fictam quo modo veteres scriptores tractaverint obiter quasi memoravit, Euripidem hanc fabulam revocantem inducit, qui, traditionis veste ornataque superiorum epicorum eam denuclans, novitate quadam propria euripidea donavit ardentissimique amoris exemplar eam constituit atque proposuit. Gratias igitur Prof. A. Grillone qui subtili acutoque tragoediae, cui index est *Hippolytus*, examine locum Phaedrae nutrici restituit principem, qui alios interdum criticos praeterierit Phaedram veram obliterando cum fortuna et amore Hippolyti conjunctissimam.

PALACIOS, L. E. — *Salutación y otros poemas*. Ed. Prensa Española, Madrid, 1972. Pag. 116.

Grato animo sumus clmo. Prof. Leopoldo Eulogio Palacios, qui Palaestram Latinam dono honestavit volumine carminum hispanicorum, quod "Salutación y otros poemas" inscripsit quodque nobis sponte amiceque misit. Rerum philosophicarum explorator et scriptor, quarum speciem "El juicio y el ingenio y otros ensayos" memoremus oportet, poesim colere non dedignatus est. En igitur degustent lectores volumen quo XXII poemata colliguntur. Fidum fuisse auctorem aestimamus inscriptioni illi latinae (scimus quoque ex amicis linguam latinam Prof. L. E. Palacios in deliciis esse) qua librum carminum sapienter praemunivit: "*Unus homo*

plures personas sustinere potest"; nam Prof. Palacios *unus* semper existit *homo* atque poeta exquisita alte sentiendi facultate, ingenii celeritate, gravitate quadam classica cum in dicendi genere tum in versificandi modo praeditus; hic autem homo atque poeta *plures personas sustinere posse* nobis videtur, cum plura eaque varia argumenta pertractat sive *amatoria* (cfr. poem. I, II, VI, VIII, XII, XX, XXII) sive *allegorica* (IV, XIV, XVIII) sive *religiosa* (II, XI, XIII) sive *philosophica ac moralia* (V, VII, XVI) sive *recentiora* (IX, X, XVII, XIX). Ut ipse coram clmo. poeta J. Raimundo Jiménez, qui eum declamantem audivit, professus est, usitatum versificandi genus non sequitur de more recentiorum poetarum aequalium aetate, sed simplicibus quamvis numerosis versibus quae ejus animus sensit, ea certe canit, potius quodam instinctu et expressione classicis, adeo ut, si necessario alicui scholae vel sectae poeticae esset adscribendus, nonne jure meritoque in optimis poetis "classicistis" qui dicuntur, numerarentur?

REUHLIN, M. — *La psicología diferencial*. Ed. Studium. Madrid, 1972. Pág. 234.

Si homines eodem sese modo minime omnes gerunt, unusquisque autem homo certis singularibusque adjunctis constitutus modum sui gerendi servat qui praevideri potest simulatque quique hominum coetus stabiles quasdam quoque possidet facultates. Quae facta, communissimae experientiae obnoxia, scientificae elaborationis ope, dictionem psychologiae differentialis quae dicitur constituunt. Hujus modi autem facta maximis obsidentur difficultatibus cum psychologi ea investiganda atque interpretanda suscipiunt. Quod igitur auctor nequa-

quam negare audet, sed has difficultates ante oculos habens, tractatum quinque capitibus exaravit, quorum indicem ad legentium cognitionem memoremus: I. Evolutio psychologiae differentialis; II. Viae ac rationes psychologiae differentialis; III. Quo pacto varia diversaque agendi genera investigentur; IV. Singuli homines diverse distribuendi; V. Origo differentiarum humanarum pro cujusque ingenio et natura: elementa hereditaria et adjuncta quibus homines ambiuntur. Selecta bibliographia, indice rerum atque scriptorum opus utilissimum redditur.

LAMBERT, P. et M. — *Hablan los jóvenes*. Ed. Studium, Madrid, 1973. Pág. 222.

Maxime hodie periclitari videtur necessitudo parentum liberorumque. Proinde P. et M. Lambert hoc argumentum exponendum sumpserunt quod nunc in lucem hispanis lectoribus vulgatur. In eo enim responsa ad interrogata colliguntur quibus patet quid de re sentiant et liberi et parentes. Juvenes sedecim-viginti annos nati ita interrogantur: In quibus saepius cum parentibus non convenitis? Continuumne cum pueris puellisque consuetudinem habetis in laboribus, in scholis, in animi relaxationibus? Quid juvenibus videtur amor? Tota perdurare vita amor potest? Inire matrimonium cupitis? Quare? Estne utile, vestra sententia, cum pueris tum puellis, "amorem experiri" ante nuptias? Utrum malum an bonum videtur vobis? Id flocci non facitis? Quare? Puerine honestas ducere in matrimonium virgines malunt? Quare? Nonne puellae contra nubere malunt pueris "inexpertis"? Quare? Quid tibi omnium praestantissimum videtur? Alia quam tu ratione ac via es institutus, instituere liberos tuos vis? In

quibus rebus magis an minus severus esses et quare? Parentes quoque eodem modo interrogantur: Quid potius vos irritat, fastidit, excruciat in liberis vestris majoribus natu sese gerentibus? In quas controversias saepissime inciditis? Multumne interest inter liberos vestros juvenes et juventutem vestram? Quid, sententia vestra, maxime in praesens apud juvenes pollet? Quid de opinione illa sentitis "pueros juventute frui" licere? Quid similiter de puellis? Habentne parentes difficultatem colloquendi cum liberis majoribus natu de matrimonio ceterisque? Creditisne hoc juvenes colloquium desiderare? Opinione denuum vestra, quo pacto juvenes potissimum juvantur in hoc cum parentibus colloquio conserendo? Quid juvenibus potius dicendum existimatis ut postea beato matrimonio fruantur? Placetne vobis alios adultos cum liberis vestris de omnibus his rebus disputare? Facile percipient lectores quantum volumen et liberis et parentibus communibus exagitationis difficultatibus nostra aetate prodesse possit.

THIBAUT - LAULAN, A. M. — *El Lenguaje de la imagen*. Ed. Marova, Madrid, 1973. Pág. 220.

Nemo improbare potest imagines, vel eas quae sine verborum textu proferuntur, sensum habere contemplantibus atque hujusmodi sensum juxta exspectantium indolem incredibiliter variari. En tibi imaginis "polisemia", quam nunc linguae periti dicunt. Enimvero imagines varie loquuntur. Tamen, ut nuntius visualis recte et omnino suscipiatur, necesse prius est disciplinam quandam adipisci socialem culturalemque praeter non nullas intellectus condiciones. Nostra quidem aetate plures homines potius imaginum quam verbi scripti ignari inve-

niuntur. Idcirco in praesens opus est multipliciter imaginis confirmare quod ad verbum spectat simulque asserere imaginem vel simplicissimam non tantum cognitiones omne genus expostulare verum etiam totam hominis personam affectare. Hujus operis auctor omnem speculandi tantum rationem praeteriens eo certe investigare contendit accuratissimis experimentationis condicionibus, ut sensus imagines subsequatur. Haec enim est ratio atque via: ex imagine statim percepta transire per hypotheses ac mutationes ad sensum perfectum atque absolutum. Itaque quaedam facta linguistica omnibus communia exoriri videntur nec non varia contemplandi genera, quae ab aetate, sexu, adjunctis cujusque personae intime dependent. Ut ampliorem operis habeas comprehensionem, en tibi indicem praebeamus: INTRODUCCION: 1. Imagen y conocimiento; 2. El efecto secuencial; 3. Material y población. PARTE I: DE LA TOTALIDAD DEL SIGNIFICANTE AL SIGNIFICADO GLOBAL; 4. El desarrollo del sentido; 5. Los protocolos no estructurados; 6. Las actitudes intelectuales durante la prueba; PARTE II: DEL SIGNIFICANTE PARCIAL AL SIGNIFICADO PARCIAL: 7. Asimilación y acomodación; 8. Lectura longitudinal transversal. Conclusión. ANEXOS. CUADROS. BIBLIOGRAFIA.

ALVAREZ MOLINA, R. — *Variaciones sobre Antonio Machado: El hombre y su lenguaje*. Ed. Insula, Madrid, 1973. Pág. 110. Ptas. 160.

Quattuor lucubrationes hoc volumine divulgantur quibus en index: I. Antonio Machado: Juglar de su época (p. 13); II. La tradición castellana en "Anoche cuando dormía" (p. 29);

III. El paisaje soriano (p. 45); IV. Ver y mirar: Verbos clave, caracterizadores de la poesía de Antonio Machado (p. 65). R. Alvarez Molina, in Eboraci Novi Universitate Professor, fructus diuturnarum investigationum de clmo. poeta hispano Antonio Machado tradidit hoc volumine, quo auctor inquirere contendit quae sit intima ejus ingenii poetici indoles quaeque apud eundem sit vera Hispaniae significatio atque interpretatio. Id Professori R. Alvarez Molina tribuimus in investigando novitati quod Antonium Machado contemplatur quasi signiferum optimae traditionis popularis castellanae, praesertim cum poeta pulcherrimum nobis praebeat exemplum obsequii ac reverentiae erga res humillimas hominumque consuetudines. Cum auctor investigat quo modo, quos describit naturae locos, Antonius Machado sentiat, nos certiores facit singularem ejus visionis virtutem in eo esse ut summa animi mollitie ad res appropinquet earumque quasi palpitationem et spiritum sorbere videatur; quod poetice res prosequendi genus auctor confert cum ea mysticorum ratione ac via, quae "loci compositio" ab eis vulgo nuncupatur quaeque tria habet momenta: lectionem seu naturae loci visionem, contemplationem, a sensu mentis abstractionem. Quod ad visionem poeticam spectat, apprime investigatur discrimen inter verbum hispanicum "ver" (lat. "explorari, considerare, introspicere, speculari, rognoscere") et "mirar" (lat. "intueri, aspicere, speculari, intendere animum, cogitare").

BAEN, A. — *Método práctico de educación sexual colectiva*. Ed. Marova, Madrid, 1973. Pág. 160.

Ut ex indice colligitur, volumen editum est, quamplurimis juventutis in-

stitutoribus expetentibus, qui jamdiu opus hujus generis desideraverant. Cum tamen institutio ad sexum ejusque quaestiones pertinet et ea in primis quae non private sed communiter traditur haud parvis apud hispanos difficultatibus implicetur atque hucusque fere sit inexplorata, editores prima operis parte: I. ANOTACIONES SOBRE LA EDUCACION SEXUAL COLECTIVA, excursu quodam perfecto, de quamplurimis quaestionibus agunt: quantum scilicet institutio sexualis communiter peragenda in variis orbis nationibus polleat, quanta sit ejus in juvenum institutione necessitas ad familiam et scholam quod spectat, quos fines assequendos haec institutio curet, quae ratio ac via utenda sit, quique errores devitandi. Parte altera: II. SUGERENCIAS DE EDUCACION SEXUAL COLECTIVA, hae res magni momenti attinguntur: specimen seu programma institutioni sexuali perficiendae, praecipuae adulescentium proprietates psychologicae, non nulli fines educationis sexualis in ea aetate persequendi, rationes ac viae technicae quae in re plurimum valent, fontes institutionis sexualis qui in juventute hispana inveniuntur. Tertia parte: III. METODOS PRACTICOS, GUION Y NOTAS A LAS DIAPOSITIVAS, non nullae habentur animadversiones, textus oralis ad imagines fixas ope lucis impressas illustrandas praebetur cum bibliographia demum de re selecta et per utilibus commentariis instructa legentibus offertur. Opus appendice finitur quo initia atque difficultates institutionis sexualis in scholis hispanicis describuntur.

MARIANUS MOLINA, C. M. F.

PALAESTRA LATINA

Index rerum atque scriptorum

a. 1973 et 1974

Index a. 1973 et 1974

Numeri, qui post nomen auctoris indicemque materiarum primo loco prostant, numero fasciculi PALAESTRAE LATINAE respondent. Numeris autem, qui secundo consignantur loco, paginae ejusdem fasciculi memorantur.

Disputationes praecipuae

JIMÉNEZ, J. M. — *De libro Alfonso Lupeji Cureleani "De vini commo-
ditatibus" Caesaraugustae anno MDL
edito*, 221, 3.

GRISART, A. — *Quaedam nova de
Caesare inter Scaldim et Rhenum
bella gerente*, 221, 31.

DE FRANCO, H. — *Julia*, 221, 41.

POVSIC, B. S. — *De romanorum et
nostrorum vita ut ex Ovidii Amori-
bus colligitur*, 222, 71.

MIR, J. M. — *Nova verba latina:
de voce "alcohol", de voce "lagoena",
de voce "benzina"*, 222, 83.

GRILLONE, A. — *De simulatis som-
niis apud graecos atque romanos epi-
cos poetas*, 222, 99.